
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 1277 
 

Data: 02/12/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n.  4316299 del  02/12/2009 
 
 
OGGETTO: Fornitura del servizio di redazione di un testo con schede sulla storia industriale 

lecchese per incrementare il data base della Sala della Metallurgia -  impegno di 
spesa 

 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Premesso: 

- che nel Museo Storico a Palazzo Belgiojoso è stata allestita la Sala Virtuale dell’Industria 
Lecchese, inaugurata nel gennaio 2008 grazie al finanziamento di sponsor privati raccolti 
con l’aiuto del Rotary club Lecco; 

 
- che tale allestimento è caratterizzato soprattutto dalla presenza di postazioni informatiche 

interattive collegate in rete ad un potente server, contenenti un data base di schede formate 
da  testi, repertori fotografici, filmati, ricostruzioni e cartografia, di cui è stata prevista la 
progressiva implementazione, con nuovi contenuti di interesse storico e didattico; 

 
- che uno degli ambiti tematici di arricchimento riguarda le biografie degli imprenditori 

metallurgici di particolare importanza per la storia economica e tecnica nel territorio 
dell’odierna Provincia di Lecco in età moderna e contemporanea; 

 
- che a tal fine occorre far redigere da uno specialista della storia industriale lecchese alcune 

decine di schede su Giuseppe Arrigoni, imprenditore metallurgico lecchese del ‘700, su altri 
imprenditori metallurgici dei sec. XVIII-XIX e su altri temi della storia industriale lecchese 
dell’epoca, costituite da testi che andranno poi ad arricchire il data base e potranno essere 
interrogate e visionate dagli utenti delle postazioni informatiche; 

 
Individuato come unico specialista di tale materia, per le sue attività di ricerca e le pubblicazioni 
da lui realizzate in passato, il prof. Marco Maggioni, residente a Presezzo (BG), via Fantoni 13, 
MGGMRC45H19C522G; 
 
Interpellato a tal fine il prof. Maggioni, il quale in data 18/11/09 ha fornito il proprio miglior 
preventivo per la prestazione di cui sopra, specificando le sue prestazioni come segue: 
- redazione di almeno 70 cartelle di testo, mediamente di 2000 battute l’una 
- redazione di repertorio delle fonti bibliografiche 
- redazione di repertorio delle fonti archivistiche 
- stesura di un indice per guidare la navigazione tra le schede una volta digitalizzate 
- correzione del testo una volta impaginato elettronicamente 
- fotocopie di documenti e immagini da usare per illustrare i testi nelle schede e altri ausili 
 
per un totale di € 5.000, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%; 
 
Reputata l’utilità di tale provvedimento, trattandosi di attività didattica volta a una maggiore 
valorizzazione e conoscenza della storia industriale e del patrimonio storico-industriale del 
territorio lecchese da parte del pubblico locale, degli insegnanti e studenti, e a un incremento dei 
turisti e dei visitatori forestieri; 

 
Dato atto di essere esentati dall’obbligo d’interpellare altre ditte trattandosi di beni di importo 
non superiore a 15.000 Euro, per cui viene applicata la normativa vigente in materia di acquisti 
secondo il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, di cui 
all’art. 7, comma 1; 

 
Verificato che i servizi oggetto di acquisto non rientrano nelle convenzioni stipulate CONSIP ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e successive modificazioni; 
 
Ritenuta congrua la spesa prevista; 
 
Visti  art. 2, comma 3), all’art. 3, comma h), l) e rr), del vigente Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  



Reputato equo e conveniente il compenso richiesto dal prf. Marco Maggioni; 
 
Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2009, approvato con deliberazione 
n.18 del Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 30/04/2009; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA: 
 
 
1.Di incaricare il prof. Marco Maggioni, residente a Presezzo (BG), via Fantoni 13, 

MGGMRC45H19C522G;della redazione di alcune decine di schede su Giuseppe Arrigoni, 
imprenditore metallurgico lecchese del ‘700, su altri imprenditori metallurgici dei sec. 
XVIII-XIX e su altri temi della storia industriale lecchese dell’epoca, costituite da testi che 
andranno poi ad arricchire il data base e potranno essere interrogate e visionate dagli utenti 
delle postazioni informatiche; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, al 

capitolo 3610 del Bilancio 2009, relativo a “Musei – Museo Storico”; 
 
3. Di impegnare la somma di € 425 per l’IRAP a carico del Comune sul cap. 3721  del Bilancio 

2009 relativo a “Musei – IRAP a carico del Comune”;  
 
4. Di provvedere alla liquidazione della spesa con propria ordinanza, previa presentazione, da 

parte del prof. Marco Maggioni di un idoneo documento fiscalmente valido, pagamento 90 
giorni. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 

Per Direttore di Settore 
dott. Gian Luigi Daccò 

                                                                      Il Conservatore 
                                                              dott.ssa Barbara Cattaneo 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


